سری به دست شمال و سری به دست جنوب بسان رشته در این کشمکش گسسته شدیم

چو رشته‌ای که به جهد از میان گسسته شود جدا شدیم ز خویش و به غیر بسته شدیم

(همان، ۴۲۰)

ب. قرارداد ۱۹۱۹م

با بروز انقلاب روسیه و کنار رفتن روسیه تزاری از صحنه رقابت، انگلیس برای حفظ تسلط خود در ایران با دولت وثوق‌الدوله کنار آمد و قرارداد ۹ اوت ۱۹۱۹م / ۱۲۹۸ش / ۱۳۳۷ق را به ایران تحمیل کرد. بهار در این باره می‌نویسد: «وثوق‌الدوله در سال دوم حکومت خود با تقاضاهای جدید که زاده انقلاب روسیه بود و اهل فکر می‌توانند علت حقیقی آن را دریابند، مواجه گردید و آن تقاضاها همان بود که به صورت قرارداد به دولت ایران پیشنهاد

گردید.» (بهار، ۱۳۳۲، ۳۴/۱) این قرارداد شش ماده‌ای ضامن همه منافع انگلیس‌ها در ایران بود.